DISSERTATIO ACADEMICA
*HISTORIAM DESCRIPTIONEMQUE
 PAROECIÆ MÅNDTHARJU*
 SISTENS;

CUJUS
 PARTEM ALTERAM,
 CONSENTIENTE AMPLISS. FACULT. PHILOS. AB.
 PRÆSIDE

JOH. FREDR. WALLENIO,
 Eloqu. Professore Publ. & Ord. Imper. Ord. de S. Wolodimiro
 in quarta classe Equite, Societt. Oeconn. Imp. Fenn atque
 Reg. Wermel, nec non Societ. Patriot. Holm. Membro, &
 Societ. Latin. Jenens. Socio Honorario,

VENTILANDAM,
 PRO GRADU PHILOSOPHICO,
 EXHIBET

FREDRICUS KORSSTRÖM,
 V. D. M. e vicinia Aboënsi.

In Audit. Philosoph. die xxx Novembr. MDCCCXIV.

h. a. m. consuetis,

ABOË, TYPIS FRENCKELIANIS.

Vade, liber, verbisque meis loca grata saluta.

OVIDIUS.

Edidit, cum ante biennium ab Academia nostra ad patrias, easdemque & sui muneric sedes, Parœciam Savolaxiae Mändyharju abiret Clarissimus & perquam Reverendus Philosophiae Candidatus DAVID BERNER, alterius speciminis loco, initium Descriptionis Historiæque antiquiorem hodiernamque ejusdem conditionem & fata adumbraturæ, relinquens, quod ab Ipso absolví per temporis facultatumque rationem nequierat, Commilitonis istorum locorum gnari industriæ conficiendum. Videbatur jam cum & mihi res ulteriore tractatione digna, simulque talis, ut neque a me, utpote qui versatus ibidem per sesquiannum aliquando suissem, suscepit continuatio inique postularetur: quare &, quæ partim ipse collegi, partim amici diligentia laboribusque debeo, patiarum rerum amantibus ea exhibeo spe, fore, ut si vel imperfecta, qualia & lunt, censemuntur, gratiæ tamen habitura sint saltem aliquantulum, offendicis certe nihil. Restat vero adhuc & Tertiæ Operis propediem edendæ Parti parata materies, quam a me attingi vetuit imperiosa domesticæ rei ratio: at commodum est, posse, quod solus efficere nequieris, junctis plurium studiis effici.

C

Do-

Docent illa de Incolarum Paroeciaæ nostræ numero proxime allata, non usquequa vel recentissimis tempobus crevisse eundem; sed sunt etiam qui credant, fuisse illum & quondam hodierno majorem. Pertigisse namque ad hunc quoque tractum probabile est eas pestes, quæ Novogardiam annis 1391, 1417, 1425 & 1427 affixiste leguntur a), nec minus illum, quæ fuit a. 1533 Wiburgi grastata b), harum licet rerum memoria apud nostrates jam plane interierit. Propior vero & vel hodie manens recordatio est istius pestilentiae, quæ autumno anni 1710 (hinc Rutto-Syxy appellato) vicos in primis Vesala & Korpilax, dimidii milliaris spatio a templo distantes, ita vastavit, ut multa adhuc ibi compareant desolatarum habitationum rudera, quod item in locis aliis non omnino paucis obtinet; ut paludes taceant, in quibus foscarum olim excavatarum, sed collapsarum jam & concretarum, cernuntur vestigia c). Quod autem de ultimæ illius, & quidem valde fævæ luis anno dixi servari hodieque eam in computandis temporibus epocham, id de aliis quoque valet memorabilioribus horum locorum casibus: quos inter primo referimus tres illos famelicos & lariferos annos (Suuret Kuoluuedet) 1695, 1696 & 1697, qui ut per